§. XV.

Etsi haud interfit, vtrum actor; an reus iurisiurandi delatione velit: curate tamen dispiciendum est, vtrum alii modi supersint, plene id, quod deferens adserit, probandi; an illi deficiant. Quum posterius si evenit, iurisiurandi delatio fieri potest vel inuita altera parte, cui est facta; vel ea consentiente: haud opus est, ut vel id, quod iam alterius commitit religioni aliqua ratione demonstret, vel minimum prae sumptionibus quibusdam id munit ac reddit probabile. Ante omnia necesse est, ut consentiat altera pars in iurisiurandi delationem. Declarare potest consensum suum tam verbis; quam facitis; haud tamen illum prae sumere debemus. Quum extra omnem dubitationem positum est, illum haud adesse, vbi pars, cui iurandum est delatum, exceptionem iurisiurandi delationis in eptae; seu non admittendae opponit, hancque ei clare repugnat; vel quidem iis, quae deferens de facto protulit, responderet: immo declarat, vtrum velit iurandum ipsi delatum acceptare; an defienti referre; an potius conscientiam suam, ut cum practicis loquar, probatione, vbi ea est recepta, exonerare; omnia tamen, praemissa hac exceptione, solum in euentum cumque in casum, vbi reiueretur memorata exceptio, hancque sibi, vbi tam caute procedit,

³⁾ Exhibit hanc sententiam integrum que huius controveneriae iudiciaiae histo- riam die Sammlung merkwürdiger Rechts- haendet, Band 11, Stück XI, p. 335.

dit, reseruat: falleretur non minus iudex, qui sanctione iuris FRANCOFORDIENSIS tuto supersedere se posse, existimat, si, delato iureiurando, illud altera pars prorsus silentio praetereat; neque ei per sententiam sit demandatum, ut indicet, quid de eo sentiat. Ad id non est obligatus, quamdiu cessat iudicis iussus, quumque tunc nec satis nota regula locum inuenit, quae tacentem pro conscientiente habendam esse tradit; sed potius pracepti memores esse nos oportet, quae presumptionem renunciationis penitus vetat; t) vbi autem litigans, cui iuriandum est delatum, pure hoc acceptat; vel id non facit, verumtamen vel modo memoratum sacramentum deferenti referit; vel se ad exonerandam conscientiam offert; u) vel omisla penitus declaratione, quid facere velit, pure ad puncta, ipsius conscientiae commisfa, hocque modo responderet, vt ex eoclare liqueat, fieri hoc animo iuriandum praestandi; vel referendi; vel loco eius probationem suscipiendo, non possumus; quin statuamus, tunc adesse memoratum consensum. Colligimus omnia haec ex iis, quae iure communis de natura iuris iuriandii delationis huiusue effectibus traduntur; deferenti vero haud opus esse, vt, si delatio fiat conscientie altera parte, de probatione aliqua; vel quibusdam presumptionibus sollicitus sit, quibus probabilitatem quamdam consequatur, quod alterius committit conscientiae, ex eo concludimus, quod in reformatione nostra haud id requiratur, vbi altera pars consentiat. Contrarium statueru nos oportet, si ea, quae priori traduntur articulo de iureiurando intelligere vellemus, ab una parte alteri deferendo, quum ibi legimus: x) aus dem allem folgt, daß in Faellen, da der Klaeger entweder

t) L. 25. D. de probat. L. 28. §. 2. tract. Lynopt. processus iuris commun. 226. D. de pass. ac L. 35. C. de inoff. testam. 226. xix. §. 1. illam tamen etiam extra SAXONIAM haud penitus esse inusitatam, tradunt 10. BRUNNEMANNVS, ad L.

CXXXIV. p. 729. ANDR. HOFMANNVS, in der deutschen Reichs-

praxi, tom. I. tit. XXXIII. p. 414. ac IVST. CLAPROTHIVS, in der Einleitung in den ordentlichen bürgerlichen Pro-cess, Theil I. Abtheil II. p. 433.

x) Lib. tit. XXXIX. §. 10.

weder vollkommenlich oder aber ganz und gar nichts bewiesen hat, kein Eydt, obgleich vom Gegenteil begehrt würde, solle gestattet, noch er, Klaeger, damit beschwaeret werden. Supra iam ostendimus, defumta haec verba esse ex antiquiore reformatione, quae anno 1519. adparuit. Quum illa integrum caput de iureiurando item decidendo finiunt, y) hocque non minus iusiurandum voluntarium aequa ac iudiciale memoratur praeter necessarium: non sine ratione modo recitata verba quoque de iuriisurandi delatione interpretatus sum; sed hoc locus, illis in recentiore ordinatione adsignatus, de iisdem, vt ibi proferuntur, haud paritur. Quum ibi exhibentur, solum de iureiurando necessario, scilicet purgatorio ac suppletorio, est sermo. Ad idem quoque spectant, quae in duobus sequentibus capitibus traduntur, ac primum in tertio ac decimo articulo sepe vertit oratio ad iuriisurandi delationem verbis; z) nicht allein aber mögen die Scheffen, als Richter — — sondern auch sie die Partheyen selbst in mangel der beweisung den Eydt einander baymschieben. Haud prohibetur iuriisurandi delatio sine presumtione suscepita; sed solum declaratur, reum non esse obligatum ad acceptandum iusiurandum; vel illud referendum, si actor nihil probauerit; neque presumtiones protulerit. Non possumus itaque; quin existimemus, ea, quae hac de reibi statuuntur, haud applicari posse, si pars consentiat; sed secundum ius commune, etiam Francofurti in subsidium receptum, sine dubio in hoc casu est procedendum, quum eum reformatio haud tetigit. Haud pridem ita iudicatum est Francofurti in sententia consulari mense Nouembri 1510cc lxxxvi. lata: nach dem Beklagter sich zu dem ihm deferirten Eid selbst bereitwillig declararet: als hat es dabej lediglich sein Bewenden, und wird zu dessen Abschwörung bey der grossen Thorab terminus auf den 24 den 7. Dec. anberaumt. Iureiurando ab vna parte alteri delato, consensus huius in delationem istam sine eius acceptatione cogitari potest, at declaratur non minus relatione aequa ac oblatione ad conscientiam probatione defendendam. Siue itaque is, cui delatio sit facta, iusiurandum acceptet; siue ad probationem loco eius suscipiendam sepe offerat; siue alteri parti iusiurandum referat, iusiurandum delatum eo nomine, quod non sit verisimile, de quo est iurandum, recusari nequit, et si quoque deferens

ad

y) loc. mem.

z) Lib. 1. tit. xxxix. §. 13.

ad iusiurandum calumniae non sit adiungendus, vbi relatum sit; a) illud tam
men euitare, acceptato iureiurando principali, nequit; neque prius reus
ad praestandum iusiurandum delatum compellendus est; quam si defe-
rens iurauerit de calumnia. b)

§. XVI.

Longe vero aliter res sese habet, si ab una parte alteri iusiuran-
dum defertur inuitae. Quum iterum hoc casu distinguere debemus,
vtrum deferens iam assuerationem suam, quam alterius conscientiae
committere velit, aliqua ratione probauerit; vel praeumptionibus pro-
babilem reddiderit; an illud haud contigerit: si prius euenit, supponi-
tur *verisimilitudo* eius, quod deferens adserit; aduersarius autem ne-
gat. Quum hic cum iurisconsultis loquimur, ideoque sub verisimi-
litudine eam haud complectimur, quae ex legum sententia pro ipsa ha-
benda est veritate, haud desideramus, vt is, qui iam iuriurandi dela-
tione vti velit, plena probatione fidem de dictis suis iudici fecerit,
hacque ipsa eorum veritas ab eo sit demonstrata. Hoc si factum, is,
cui onus probandi incubuit, officio suo ita est functus, vt ad iuriuri-
andi delationem confugere ei non opus sit; nec illam de ipso metuen-
da, quum victoriam ex hac lite reportaturum se esse praeuidet, si quo-
que ea supersederet; discriminis vero sese committit palam, vbi veller
aduersario copiam facere, iurato diffitendi, quod iam magna cum
folleria probauit. Neque vero iudex id permettere potest. Cauere de-
bet; quo minus iurairanda superflua praestentur. Iubent hoc leges
communes, quae in imperio valent Germanico; neque minus idem
haud obscure est sanctum in reformatione FRANCOFVRTENSIS. Si quo-
que in uno eius capite, quo iusiurandum prohibetur, si plene sit pro-
batum, de necessario potissimum iureiurando est sermo; c) ex legis ta-
men ratione merito colligere possumus, simili ratione iuriurandi de-

F 2

latio-

a) secundum ius commune iusiuran-
dum calumniae, relato principali, non
locum habere, colligitur ex L. 34. §. 7.
ac L. 37. D. de iureiurando. Idem fla-
tuunt IAC. FRID. LVDOVICI, in der

Einleitung in den Ciivilproceß, cap. XXII
§. 17. ac LVD. MENCKE, loc. memor.

b) L. 38. D. de iureiur. calumniae.

c) Lib. I. tit. XXXIX. §. 10.

lationem non esse licitam, si veritas eius, quod deferens adserit, in dubium vocari nequeat. Vbi dein illam FRANCOFORDIENSES concedant, semper supponunt defectum probationum, einen Mangel der Beweisung: a) daß der Klaeger etlicher maßen, jedoch unvollkommen seine Klag bewiesen; e) ac per id haud obscure significant, iuriurandum haud deferri posse, si probatio plena iam adest. Aliud obtinet, si eorum, quae profert deferens, sola existit verisimilitudo. Haec quum supponenda est, vbi ea locum habere debent, quae FRANCOFORDIENSES de iurisiurandi delatione praecipiunt, si deferens, quod adserit, vel aliqua ratione probauerit; vel quibusdam praesumptionibus probabile reddiderit, ut satis notus effectus docet cuiuslibet praesumptionis aequa ac probationis minus plenae: haud interest, vtrum haec probabilitas oriatur ex *probatione inartificiali*; an potius ex *artificiali*, quae ex argumentis concluditur haud necessariis; sed sicut probabilibus. Quum utriusque huius probationis mentionem faciunt nostri legumlatores: artificiali nomine satis apto der *Vermuthungen* designant. Nec tironi ignorantum est, duplex praesumptionum esse genus, quorum alterum praesumptiones *iuris*; alterum autem praesumptiones *hominis* complectitur, quumque iliae mox probationem efficiunt, quae excludit probationem in contrarium; mox ea absoluuntur, quae tales probationem contrariae admittit, diuiduntur in *praesumptiones iuris* speciatim dictas, ac *praesumptiones iuris et de iure*, non sine ratione, licet in primis has in dubium vocauerint HENR. COCEII f) ac IUST. HENN. BOEHMERVS. g) FRANCOFOR- DIENSES bene gnari huius differentia prae*sumptionum*, haud obscure declarant, neutquam quamlibet *prae*sumptionem** sufficere. Sequuntur hac in re exemplum NORIMBERGENSIVM, quumque hi desiderant, ut *prae*sumption**, quae militat pro deferente, sit eine *anfehlliche Vermuthung*, b) idem iubent: immo latius adhuc progrediuntur, et ut eo cvidentius adpareat ipsorum religio aduersus sacramentum, desiderant plures earum, ac vocula *starke*, quam adiiciunt, definunt, quid intel- ligent.

a) Lib. I. tit. XXXIX. §. 13.

c) Lib. I. tit. XXXIX. §. 14.

f) diff. de probab. directa negativa, §. XVII.

g) de collis *prae*sumption** cap. I. §. VI.
tom. III. exerc. ad pandect. p. 246.

b) iur. VII, leg. X.

ligendum sit sub verbo einer anscheinlichen Vermuthung. Quum presumtiones iuris et de iure, plenam constituant probationem^{l)}, et de hac istis in verbis, ut supra docui, non est sermo, recte 10. SCHILTERVS i) illas, earum ab presumtionum censu, quarum hac in lege mentio sit, merito excludit. Presumptionem quamlibet iuris sufficere, merito est statuendum: vbi vero ad presumptiones hominis peruenimus, leuiores a grauioribus sedulo distinguere debemus, ita, ut si hae obtinent; vel presumptiones circumstantiis consistunt, quibuscum id, quod deferens adserit, ordinarie coniunctum esse solet, earum ratio haberi debeat; illis autem iudex prorsus supercedeat. Conspirat hac in re mecum modo memoratus 10. SCHILTERVS. k) Quum pluralis numerus, ut ego arbitror, eum in finem adhibetur, ut pondus presumptionum indicetur, haud interest puto, vrum plures proferat; an in una acquiescat, ac si quoque iudicis potissimum arbitrio dimetiendam l) censeo presumptionum grauitatem ac levitatem; prius tamen presumptione in leuum censum scribi nequit; quam si nec purgatorio iureiurando ob eam grauandus sit, contra quem illa militat. Quum illud merito ex eo concludimus, quod equiparandum hac in re statuunt conditores iuris FRANCOFORDIENSIS iuriurandum voluntarium necessario; non minus tamen verisimilitudo, ob quam eius delatio conceditur, ex probatione oriri potest inartificiali. Eius quum tres sunt species, videlicet semiplena atque ea, quae vel maior; vel minor semipiena; haud interest, vrum haec; an illa; an ista obtinet; sed omni tempore, vbi una earum locum haberet, talis obtinet verisimilitudo, quae ius tribuit, id, quod ipsi deficiat, supplendi iuriurandi delatione. Colligo illud partim ex eo, quod tum demum illa denegatur, si nihil est probatum atque admittatur, vbi deferens aliqua saltim ratione probauerit id, de quo iuriurandum deferre vult; partim ex effectu probationis minus semiplene. m) Obtinet quoque ob istam

F 3.

pura-

i) exere. XXII. §. VIII.

k) loc. minor.

l) arbitrium iudicis hoc loco merito
tribuit, monent LAZ CAR. DE WOEL-
CERAPN, comment. succincta in cod.
iuris Noric. tom. I. p. 827. CAR. SOL-
MAR, diss. de usq; iuriurandi iudiciale

iure Norico restrictio, sed. spec. §. XVI,

ac FRANCISC. STEGELER de eo, quod

iustum est circa delat. iurament. cap. IX.

§. XVI. p. 21.

m) IAUTERBACH, coll. theor. pract.

tom. II. Lib. XXII. tit. 3. §. 9.

purgatorium iusiurandum; ab illo fere semper ad iuriſiurandi delationem, quae Francofurti obtinet, concludi posse, certum est; eamdemque ob causam haud descendere in sententiam LAZ. CAR. de WOELCKEREN, ⁿ⁾ qui secundum reformationem NORICAM ad probationem, ob quam licita ibi esset delatio, unum testem requirit omni exceptione maiorem. Licet hac in re deferens, ad dicta testis plane inhabilis prouocare nequeat; testimonium ramen eius, qui solummodo est suspectus, iam efficit, ut iusiurandum alteri parti delatum recusari non possit.

§. XVII.

Si quis adseuerationem suam hoc modo in lite probabilem reddidit: aduersario suo secundum claram iuris FRANCOFORDIENSIS sanctionem super eo iusiurandum deferre potest; nec interest, vtrum id faciat, antequam ipsi terminus probatorius praefigatur; an id contingat, postquam hac in re dictus est dies, iusque iurandum deferatur vel in ipso termino; vel post eum. Quum iusiurandum voluntarium non sine ratione cum transactione comparatur, ^{o)} haecque in quauis iudicii parte admittitur; neque minus claris verbis a IVSTINIANO est cautum: p) *omne igitur iuramentum, sive a iudicibus; sive a partibus illatum vel in principio litis; vel in medio; vel in ipsa definitiva sententia sub ipso iudice detur, non exspectata; vel ultima definitione; vel provocacionis formidine,* iam dudum animaduerterunt iurisconsulti, rerum forensium peritissimi, IO. BRVNNE-MANNVS, ^{q)} IAC. FRID. LUDOVICI, ^{r)} IVST. HENN. BOEHMERVS, ^{s)} DAV. GEORG. STRUBEN, ^{t)} FRID. ESSI. DE PUFENDORF, ^{u)} GEORG. LVD. BOEHMERVS, ^{x)} ac IVST. CLAPROTHIVS, ^{y)} etiam post terminum probatorium iurisiurandi delationem esse concedendam. Sunt quidem inter illos

ⁿ⁾ loc. memor.

- ^{o)} BOEHMERVS, elect. iuris civil. tom. II. p. 670. p. 213.
^{p)} L. 12. C. de rebus creditis, cap. 23, num. 8. ^{t)} in den rechtlichen Bedenken, tam. I. Bed. 164. p. 390.
^{q)} proc. civil. cap. 23, num. 8. ^{u)} obs. iuris vniuersit., tom. I. obs. CLIV.
^{r)} in der Einleitung in den Civilproceß, cap. xix, §. 2. p. 389.
^{s)} diff. de probat. per delat. iuramenti, ^{x)} loc. memorat.
^{y)} in der Einleitung in den ordentlichen §. XII. in exercit. ad pandectas, rom. III. bürgerlichen Proceß, part. I, seq. II. cap. XX, p. 425.

illos meritissimos viros, qui litigantem beneficio hoc vti posse autumant, quamdiu testium rotuli non sunt promulgati; sed illis hac in re repugnant DAV. MEVIVS, 2) LVD. GVNTH. MARTINI, 2) FRID. ESAI. DE PV-
FENDORF b) ac DAV. GEORG. STRVEBN, c) et actori aequae ac reo per-
mittunt, ad iurisiurandi delationem configere, vbi ex rotulo testium pro-
mulgato adparet, per eos id, quod intendit, non esse probatum. Longe
falleretur ille, qui aliam in republica FRANCOFORDIENSI iurisiurandi de-
lationis rationem esse, sibi persuaderet. Clare ante omnia constat ex
reformatione nostra, licitam adhuc eam esse, et si testimonia testium fue-
rint aperta, quumque id adparet partim ex eo, quod comparant legum-
latores voluntarium hoc iuriandum cum necessario, d) hocque, sive
sit suppletorium, sive purgatorium, semper adhuc decerni potest post
publicationem dictorum testium: immo hoc, nonnisi ea facta, cogitari
potest; partim ex eo, quod perueniant legumlatores ad iurisiurandi de-
lationem, postquam scitu necessaria sunt tradita de testibus aequae ac do-
cumentis, publicatione rotulorum ac conclusione: non minus ex eo
colligimus, quod tum demum aduersario facultatem tribuant recusandi
iuriandum, si nihil probauerit deferens; e) huic autem eius delationem
permittunt, vbi aliqua ratione actor actionem suam probauerit. f) Hoc
quum prius statui nequit, quam si id patet ex rotulis testium: sine du-
bio adhuc, iis editis, configere licet ad iurisiurandi delationem; ea-
dem autem ratione permisum est, vbi nondum editi sunt; sed ea adhibi-
etur vel in termino probatorio ipso; vel ante litis contestationem. Si
aliter iurisiurandi delatio non obtineret; quam si constaret, quid-
quam a deferente esse probatum, nequaquam id statuere conarer; ve-
rum enim uero merito considerare debemus presumptions, quae litig-
anti non minus tribuant libertatem iuriandum deferendi. Has quum
proferre potest actor in ipso libello: sine dubio quoque simul iurisiurandi
delationem cum illis coniungere potest; neque ei obstat, quod secun-
dum praecpta iuris canonici prius haud procedere debeamus ad proba-
tionem,

2) part. III. decis. 6.

c) loc. memorat.

a) comm. ad ord. proc. Saxon. tit. xviii.

d) lib. I. tit. XXXIX. art. 13.

§. I. num. 123.

e) part. I. tit. XXXIX. art. 13.

b) loc. land.

f) part. I. tit. XXXIX. art. 14.

tionem; quam si lis sit contestata; g) immo illud probationem, ante eam susceptam inualidam declareret. h) Etsi ipse cum Boehmero i) statuam, probationem fieri per iurisurandi delationem; ad illa tamen probationum genera, de quibus pontifex loquitur, referri nequit: immo summus vir concedit, iusurandum in ipso libello deferri posse, idque solum effectum producere, si litis sequatur contestatio, atque ex hac liqueat, negare reum libelli capita, super quibus ipsi iusurandum est delatum. k) Conuenit eius sententia constitutioni Iustiniani supra addigatae. l)

§. XVIII.

Iureurando ab una parte alteri hoc in casu delato: liber est is, qui illud defert, a iureurando calumniae. Nihil quidem hac de re cautum est in reformatione FRANCOFORDIENSIS; nec mihi placet sententia DAV. MEVII, m) cessare illud, si iusurandum est delatum, quod statuta iurare inbeant sine mentione iurisurandi calumniae; sed concludimus id ex natura ac genuina indole iurisurandi calumniae, quod a deferente exigi solet. Est illud species iurisurandi purgatorii, quo deferens suspicionem, detulisse se sacramentum principale aduersario vexandi caussa, dimouet. Introductum est, vii satis constat a praetore, n) et licet ab imperatoribus Romanis o) haud abrogaretur, ex ipso iure Romano liquet, semper illud suspicionem supponere; neque exigi aliter id potuisse, quam si illa locum haberet. Quod quum clare videmus ex legibus illis, quae omnes illos liberos declarant p) a iureurando calumniae, in quos suspicio talis haud caderet: nec ab eo illud posci potest, qui quod asserit, secundum normam reformationis FRANCOFORDIENSIS aliqua ratione id probauit, seu eius verisimilitudinem ex praesumptionibus monstrauit, et ut id, quod pro-

bationi

g) cap. 1. et 2. X. vi lice non contestat. VIII. part. 2. p. 802.

h) cap. 3. X. eod.

n) L. 34. §. 4. D. de iureur.

i) diff. de probat. per delat. iuram, in eius exercitiat. ad pandectas, tom. III. p. 199. vlt. C. de rebus creditis, ac L.

o) L. 9. C. de rebus creditis,

exercitiat. ad pandectas, tom. III. p. 199. vlt. C. de fideicommissis.

k) loc. memor. p. 214.

p) L. 34. §. 4. D. de iureur. 10.

l) L. 12. C. de rebus creditis.

ERN. FLOERCKE, de iuramento calumniae,

m) conum. ad ius Lubecen. Lib. V. tit. §. XII. p. 21.

bationi eius deficit, vel alterius confessione; vel iureiurando, vbi scilicet eius relatio contingit, supplere possit, alteri iusurandum defert. Etsi porro IO. SAM. STRYCKIVS ^{q)} iudici facultatem, hocce ius calumniae speciale remittendi, concedere haud ausus sit; eius tamen argumenta, ex quibus demonstrare studuit licentiam, quemdam a iureiurando calumniae generali liberandi, ita sunt comparata, vt si ex iis colligendum sit, quod de generali iureiurando calumniae existimat, idem quoque obtinere debet de speciali. Eamdem ob causam IVST. HENN. BOEHMERVS ^{r)} non sine rationibus adfirmat, iusurandum illud calumniae, quod ob datum exigitur sacramentum, iusta ex causa remitti, eius que in sententiam discedit AVG. LEYSERVUS ^{s)} vbi vero iudici id licet: cum quoque deferentem ab illo omni tempore, vbi non in suspicionem venit iurisiurandi sine iusta causa delati, liberare oportet, si officium eius, sacramenta uitandi superflua, sanctum ipsi est ac religiosum. Memoratum dignum dein est, nec desiderare NORICVM ^{t)} ius praestationem iuriurandi calumniae, si delatio iuriurandi facta sit secundum eius normam. Nec deferentem compellendum esse ad illud censet CAROLVS COLMAR. ^{u)} Simul adserit, haud saepe exigere folere Norimbergae memoratum sacramentum, quinque etiam alibi cessare videmus in delatione eorum iuriumiurandorum, quae ante introductionem legum peregrinarum sine omni dubio existiterunt necessaria, et solum sequenti tempore mutata sunt in voluntaria, ^{x)} ac vel minimum voluntaria necessariis ita aequiparantur, vt nulla fere inter utraque residat differentia; quam ea, quod haec deferantur litiganti a iudice; ista autem ab aduersario: iure profecto IO. PHIL. ORTHIVS ^{y)} acque ac FRANC. SIEGLERVS ^{z)} liberandum censuerunt eum, qui Francofurtensis in iudiciis super assertione sua iusurandum detulit, quae similitudinem consequuta iam est praesumptionibus; vel quadam alia probatione.

^{q)} diff. de remissione iuramenti calumniae, quac Halae CIOIOXCVII. lucem adspexit, cap. III. p. 70.
^{r)} iur. prot. eccles. Lib. II. tit. VII. §. 9. tom. I. p. 1082.
^{s)} Spec. CXL, med. I. seq.

^{t)} tit. VII. art. IO.
^{u)} loc. memor.
^{x)} DAV. MEVIVS, comm. ad ius LIES becens. lib. V. tit. VIII. art. 2. p. 802.
^{y)} loc. laudar.
^{z)} loc. excitat.

§. XIX.

Vbi actor vel reus modo, quem indicaui, iuriandum detulit: eius aduersarius secundum clara reformationis verba iuriandum recusare nequit; sed declarare eum oportet, vtrum illud acceptare; an deferten referre velit. Quum ita modum indicant legumlatores, quo reus praestationem iuriandri evitare potest: distinguere solent iurisconsulti, vbi de eius relatione sermo est, vtrum factum, de quo iuriandum est, sit alienum; an proprium; an potius commune. Designatur id in digestis nomine *vifonis*, a) quod hodie dicere solemus *factum*, obiectum videlicet iuriandri. Si illud ita est comparatum, vt eum, cui delatum est, scire haud oporteat, vtrum id sit verum; an falsum, est *alienum*; vbi autem iure hanc scientiam ei tribuere licet, vel ipsi est cum defrente communis; vel eius propria quinque prius si locum habet, *factum est commune*; posteriori in casu *factum proprium*. b) Esti inter recentiores iurisconsulti extiterint, qui crederent, iam iure Romano relationem haud permissam fuisse, de omnibus his factorum generibus; sed ad quaedam eorum saltim esse restrictam; c) illud tamen statuere haud conamur. Non negare possumus, veteres iurisprudentes, vt iuria evitarentur, diligenter cauisse; quo minus iuriandum deferatur de facto tertii, d) vel alieno, ac per consequiam cessasse quoque hinc in cauiss iuriandri relationem; verumtamen hac ratione eamdem haud de iis prohibuerunt, vbi semel iure iuriandum esset delatum. Preferunt quidem fautores huius sententiae aliam legem, qua *VLPIANVS* scribit: e) non semper autem consonans est, per omnia referri iuriandum, quale desertur: forsitan ex diuersitate rerum; vel personarum, quibusdam emergentibus, quae varietatem inducent, ideoque, si quid tale incident, officio

a) L. 25. §. 3. D. de probat. Secundum ea, quae coniiciunt IAC. CV. JACIVS, Lib. XXI obsernat. cap. 26. ac WISSENBACHIVS, emblem. Tribonian, p. 60. manu TRIBONIANI vocula hacc irrepit.

b) plura de notione harum loquendi formulatum protulit IO. BALTH. DE

WERNHER, part. I. obs. 214.

c) WOLFG. AD. LAVTERBACH, de relatione iuram. ibef. LXXI,

d) L. 4. D. de in item iuriando, L. 11. §. 2. D. de act. rer. amotar. ac L.